ATA Nº 239º - (DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA NONA)

REUNIÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL REGIONAL DE

ÉTICA E DISCIPLINA DO CONSELHO REGIONAL DE

CONTABILIDADE DO TOCANTINS, REALIZADA EM 27

DE JANEIRO DE 2023.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

HORÁRIO: Às onze horas do dia 27 de Janeiro do ano dois mil vinte três (sexta-feira). I

- Local: Av. Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conj. 01, LT 19, Palmas –

TO. II - MEMBROS PRESENTES: Presidente Contador João Gonçalo dos Santos;

Vice-Presidente de Administração, Contador Márcio Sousa Ribeiro; Vice Presidente de

Registro, Juliana Aparecida Soares Martins; Conselheiros Contadores Lédson Lucas

Moreira Nóbrega; Thiago de Araújo Schuller; Claudinir de Góes Junior; Leonardo

Soares; Ronei Brito Barroso e Núbia Alves Fernandes. Também presente o Fiscal

Wilmar Ferreira Mouzinho. Faltas justificadas dos Conselheiros: Paulo José da Silva;

Celi Regina Leobas de Sousa Barbosa e Diego Elbert Acácio Gonçalves. III -

EXPEDIENTE: o Senhor Presidente deu início à reunião saudando os presentes. IV) -

ORDEM DO DIA: Leitura discussão e votação da Ata nº 217 (ducentésima décima

sétima), reunião da Câmara de Ética e Disciplina, realizada em 26 de Janeiro de 2023,

que lida e colocada em discussão, foi aprovada por unanimidade. V) – PROCESSOS

EM DESTAQUE: Nada consta. VI) – PROCESSOS EM GRAU DE RECURSOS:

Numero Processo: U-2022/000061 - GENJESCRISTIAN DAMASCENO SILVA

ALVES - CONTADOR - TO-002280/O - Facilitar o exercício da profissão ao Senhor

Bruno Henrique Arruda Sampaio, CPF: 004.438.111-56, não habilitado/impedido de

exercê-la, Leigo, o que identificamos por meio da Denúncia 8Y3M-K8VZO-VQEJ-0U17;

ficha cadastral de escritório de contabilidade; cópia do recibo de entrega de

escrituração fiscal digital da empresa Ezequiel Belém Eireli, CNPJ: 15.384.265/0001-

08, e declaração da FACULDADE DE PALMAS – FAPAL, mantida pela ASSUPERO –

Ensino Superior Ltda, onde a mesma declara que o Sr. Bruno Henrique Arruda

Sampaio, não concluiu o curso de Ciências Contábeis naquela instituição de ensino. -

Alínea "c" do Art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c os itens 4 alínea "a" e 5 alínea "e" do

CEPC (NBC PG 01). Conselheiro Revisor: CLAUDINIR DE GOES JUNIOR. Decisão:

MANUTENÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA NO VALOR R$ 2.515,00 (DOIS MIL

QUINHENTOS E QUINZE REAIS). Pena Ética: ADVERTÊNCIA RESERVADA.

Aprovado por Unanimidade. Numero Processo: U-2021/000031 - ALEXANDRE

FARAG DE OLIVEIRA - CONTADOR - TO-002365/O - Retenção abusiva de Livros

e/ou Documentos da empresa Maria Bakc EPP, inscrita no CNPJ sob nº

02.542.185/0001-91, o que identificamos por meio da Denúncia HL5R-NDKQ-6CVR-

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

NTIU, e do Relatório da autoridade competente recomendando a abertura do processo.

- Alínea "c" do art. 27 do DL 9295/46, c/c Item 5 alíneas "i" e "l" do CEPC( NBC PG 01).

- Conselheiro Revisor: LÉDSON LUCAS MOREIRA NÓBREGA. Decisão:

MANUTENÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 503,00

(QUINHENTOS E TRÊS REAIS). Pena Ética: ADVERTÊNCIA RESERVADA. Aprovado

por Unanimidade. Numero Processo: U-2022/000059 - MARIANA LOPES COSTA -

CONTADOR - TO-004814/O - Firmar Declaração Comprobatória de Percepção de

Rendimentos - DECOREs, num total de 02 (dois) para os Sr (a): Certidão nº

27.2022.C8D2.F3DD - Cleiton Oliveira Lima, CPF nº 012.797.631-08, e Certidão nº

27.2022.7050.32F8 - Mayssa Vieira Piccolo, CPF nº 014.048.412-12, sem a

comprovação, por meio de documentos exigidos para a fundamentação da sua

emissão, de acordo com a natureza do rendimento declarado, o que identificamos por

meio de análise dos documentos utilizados como base para emissão das mesmas. -

Alíneas "c" ou "d" do art. 27 do DL 9295/46, c/c Súmula 08 do CFC, com Itens 4 alínea

"a", 5 alíneas "g" e "p" e 19 alínea "b" do CEPC (NBC PG 01) e com art. 3° da Res.

CFC 1.592/20. Conselheiro Revisor: LÉDSON LUCAS MOREIRA NÓBREGA. Decisão:

ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, VISTO QUE A AUTUADA COMPROVOU A

LEGITIMIDADE DOS DOCUMENTOS UTILIZADOS COMO BASE PARA A EMISSÃO

DOS DECORES. Aprovado por Maioria, tendo em vista abstenção do conselheiro

Claudinir de Goes Junior. Numero Processo: U-2022/000041 - VANUZA MARTINS -

CONTADOR - TO-003079/O - Ocupar cargo contábil na Prefeitura de Porto nacional,

CNPJ: 00.299.198/0001-56, estando com o seu registro baixado no CRCTO, o que

identificamos por meio da notificação nº 2022/000125; de parte do Edital nº 001/2015 -

Município de Porto Nacional/Copese; da cópia da Lista dos Aprovados, e da defesa da

notificação, apresentada pela interessada. - Art. 20 do DL 9.295/46 (IN CFC 05/95), c/c

Item 5 alíneas "d"  e "f" do CEPC (NBC PG 01) e com art. 19 da Res. CFC 1.554/18.

Conselheiro Revisor: THIAGO DE ARAUJO SCHULLER. Decisão: ARQUIVAMENTO

DO PROCESSO, TENDO QUE A AUTUADA REGULARIZOU A INFRAÇÃO COM O

RESTABELECIMENTO DO REGISTRO NO CRCTO. Aprovado por Unanimidade.

Numero Processo: U-2022/000044 - CRISTIANO PEREIRA REIS - CONTADOR -

TO-005701/O - Ocupar cargo contábil na Prefeitura de Porto nacional, CNPJ:

00.299.198/0001-56, estando com o seu registro baixado no CRCTO, o que

identificamos por meio da notificação nº 2022/000128; de parte do Edital nº 001/2015 -

Município de Porto Nacional/Copese; da cópia da Lista dos Aprovados, e da defesa da

notificação, apresentada pelo interessado. - Art. 20 do DL 9.295/46 (IN CFC 05/95), c/c

Item 5 alíneas "d"  e "f" do CEPC (NBC PG 01) e com art. 19 da Res. CFC 1.554/18.

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

Conselheiro Revisor: THIAGO DE ARAUJO SCHULLER. Decisão: ARQUIVAMENTO

DO PROCESSO, TENDO QUE O AUTUADO REGULARIZOU A INFRAÇÃO COM O

RESTABELECIMENTO DO REGISTRO NO CRCTO. Aprovado por Unanimidade. VII –

SUGESTÕES: Nada Consta. VIII – RECOMENDAÇÃO: Nada Consta. IV) -

INTERESSES GERAIS: nada consta. Nada mais havendo a tratar, deu o Senhor

Presidente por encerrada a sessão às onze horas e cinqüenta minutos, determinando a

convocação dos Senhores Conselheiros para a próxima reunião do mês de Fevereiro

de 2023. Os Membros presentes foram convidados a permanecerem no recinto para

assinatura da Ata. E, para constar, Wilmar Ferreira Mouzinho. Secretário, lavrou a

presente Ata que, lida e aprovada, segue assinada por mim, pelo Senhor Presidente e

demais Conselheiros Presentes.

Contador João Gonçalo dos Santos
Presidente

Contadora Núbia Alves Fernandes
Conselheira

Contador Thiago de Araújo Schuller
Conselheiro

Contador Leonardo Soares
  Conselheiro

Contadora Juliana Aparecida S. Martins
Vice Presidente de Registro

Contador Claudinir de Góes Junior
  Conselheiro

Contador Roney Brito Barroso
Conselheiro

Contador Ledson Lucas Moreira Nóbrega
Conselheiro

Contador Márcio Sousa Ribeiro
Vice-Presidente Administrativo

Contador Wilmar Ferreira Mouzinho
Secretário